
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

COPIA

AREA AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Oggetto:

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RDO SUL
MEPA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA
PROTEZIONE DEI DATI (DPO) AI SENSI DELL'ART.37 DEL
REGOLAMENTO UE 2016/679. CIG ZA02D0E0CB.

CIG:
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE I

N. Settore 131   del 15-06-2020

N. Generale 921   del 15-06-2020

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Serena Angileri;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);
della deliberazione G.M. n° 78 del 05.11.2013 con la quale è stato definito il nuovo assetto
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore IV  i servizi “ Programmazione  – Sviluppo
Economico – Trasporti - Affari Sociali – Pubblica Istruzione – SUAP – Servizi Demografici
Elettorale, Leva, Sportello Immigrazione e servizi collegati – Sanità”;
della determina sindacale n. 16 del 14.08.2014 con la quale il dott. Salvatore Belvisi è stato
nominato Responsabile del Sett. I ad interim;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione
di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A



Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Serena Angileri, indicata in premessa ed allegata
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
F.to Dott. Salvatore Belvisi

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 921 del 15-06-2020 - Pagina 2 di 6



AREA AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Preliminare n. 133 del 12-06-2020

Oggetto:

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RDO SUL MEPA
PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA
PROTEZIONE DEI DATI (DPO) AI SENSI DELL'ART.37 DEL
REGOLAMENTO UE 2016/679. CIG ZA02D0E0CB.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che
il Comune di Pantelleria ha indetto un indagine di mercato ai sensi dell'art 36,

comma 2, lett b) del D.Lgs 50/2016, finalizzata all'individuazione di operatori
economici/professionisti da invitare alla procedura negoziata sotto soglia per
l'affidamento del servizio di responsabile per la protezione dei dati (DPO) ai sensi
dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679;
il servizio oggetto dell'esternalizzazione consisteva nell'espletamento della funzione di

Responsabile della protezione dei dati personali (Data Protection Officer), prevista dal
Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione
dei dati), sezione 4, articoli 37/39;
il giorno 05/05/2020 è stato pubblicato sull'Albo pretorio e sul sito ufficiale del

Comune di Pantelleria l'avviso di indagine di mercato per manifestazione d’interesse a
partecipare alla procedura per l’affidamento di un servizio esternalizzato per
l’espletamento della funzione di responsabile per la protezione dei dati personali
(DPO) con scadenza di presentazione istanze il giorno 18/05/2020 alle ore 13.00;
con apposito verbale in data 20/05/2020, il Responsabile del I settore, Dott.

Salvatore Belvisi, ha preso atto delle istanze pervenute e ha stabilito di indire
apposita RDO su MEPA;
con Determinazione n. 104/Sett.I del 21/05/2020, è stata avviata, pertanto, la

procedura di indizione di R.d.O. sulla piattaforma MEPA, mediante procedura ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con il
criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, del citato Decreto legislativo, in quanto
trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento del servizio di responsabile
per la protezione dei dati (DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679,
così come descritto nel disciplinare e nel capitolato di gara, documenti entrambi
allegati alla predetta Determinazione, per l’importo a base di gara di € 4.741,00 oltre
IVA;
a mezzo della determinazione di cui al precedente punto si è altresì stabilito di:

invitare con R.d.O. gli operatori economici regolarmente iscritti al Me.Pa. nell’ambito-
della categoria “Servizi di supporto specialistico”, in grado di fornire la
summenzionata fornitura;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 921 del 15-06-2020 - Pagina 3 di 6



utilizzare, ai fini dell’aggiudicazione definitiva del servizio in argomento, il criterio del-
prezzo più basso ai sensi dell’art.97, comma 2-bis del D.Lgs 50/2016;

approvare, quale parte integrante e sostanziale del provvedimento medesimo, il-

capitolato, il disciplinare e gli atti di gara allegati allo stesso, con dettaglio delle
modalità e dei termini di esecuzione, di espletamento della procedura di gara nonché,
dei criteri di aggiudicazione della gara medesima;

dare atto che ai sensi della legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs. n. 187/2010-

recante norme sulla tracciabilità della spesa, è stato altresì acquisito il CIG
ZA02D0E0CB;

Considerato che entro il termine di scadenza del 29/05/2020 sono state presentate
numero sette buste, da parte di operatori economici interessati all’affidamento del
servizio di supporto specialistico GDPR e DPO e contenenti la relativa offerta economica;

Che in data 01/06/2020 si è provveduto al regolare espletamento delle attività di esame
della documentazione prodotta dai rispettivi operatori economici, con contestuale esame
delle offerte complessivamente pervenute entro il predetto termine e contenenti le relative
offerte economiche;

Dato atto che si è reso necessario provvedere al calcolo della soglia di anomalia delle
offerte medesime di cui alle prescrizioni del D.L. n.32/2019, cd. “sblocca cantieri”,
convertito dalla L. n.55/2019 seguendo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso
con numero delle offerte ammesse inferiore a 15, valutando pertanto la congruità delle
offerte ai sensi dell’art.97, comma 2-bis, sulle offerte che presentavano un ribasso pari o
superiore ad una soglia di anomalia determinata;

Che a seguito delle verifiche effettuate, con nota Prot. n. 11281 del 03/06/2020 si sono
richieste giustificazioni sul ribasso offerto dalla Dott.ssa Lo Iacono Maria Gilda;

Che con nota acclarata al Prot. n. 11558 del 08/06/2020 la Dott.ssa Lo Iacono Maria
Gilda esponeva le proprie motivate giustificazioni sul ribasso offerto;

Che a seguito delle summenzionate verifiche, l’offerta economicamente più bassa è
risultata pertanto quella pervenuta da parte dell’operatore Agevola Impresa della Dott.ssa
Lo Iacono Maria Gilda con sede legale in Via Trento, 4 – Cantù (CO) – C.F.:
LCNMGL65R54H558U, con un valore complessivo dell’offerta pari ad euro 3.120,00 oltre
IVA;

Considerato che in data 10/06/2020, si è provveduto all’aggiudicazione definitiva del
servizio di responsabile per la protezione dei dati (DPO) ai sensi dell’art. 37 del
Regolamento UE 2016/679, a favore del suddetto operatore economico, per l’importo
complessivo equivalente all’offerta presentata di euro 3.120,00 oltre IVA;

Preso atto:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 921 del 15-06-2020 - Pagina 4 di 6



 della dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445-

del summenzionato operatore con il quale dichiara di essere impossibilitato a presentare
il DURC poiché non soggetto all’iscrizione INAIL o INPS;
dell’autocertificazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.-

28 dicembre 2000 n. 445, con la quale dichiara di non trovarsi in nessuna delle
condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare ai sensi dell’art.80 del D.Lgs
n.50/2016;

Ritenuto pertanto di dover formalizzare l’aggiudicazione definitiva del servizio di
responsabile per la protezione dei dati (DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE
2016/679 a favore della ditta Agevola Impresa della Dott.ssa Lo Iacono Maria Gilda con
sede legale in Via Trento, 4 – Cantù (CO) – C.F.: LCNMGL65R54H558U, per l’importo
netto, derivante dall’offerta della ditta stessa, pari ad euro 3.120,00 oltre IVA ai sensi di
legge;

Visti:
- gli articoli 183, 191, 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016;

PROPONE

Aggiudicare in via definitiva, a seguito indizione di R.D.O. del Mercato Elettronico1.
della Pubblica Amministrazione, il servizio di responsabile per la protezione dei dati
(DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, a favore dell’operatore
Agevola Impresa della Dott.ssa Lo Iacono Maria Gilda con sede legale in Via Trento, 4
– Cantù (CO) – C.F.: LCNMGL65R54H558U, così come dettagliatamente descritto nel
documento di stipula del contratto allegato al provvedimento di indizione di R.d.O. n.
2573731, giusta Determinazione n. 104/Sett.I del 25/05/2020, per l’importo netto,
equivalente all’offerta pervenuta da parte dell’operatore medesimo, di euro 3.120,00
oltre IVA pari ad euro 624,00 per una spesa complessiva di euro 3.744,00 IVA
compresa.

Dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei2.
requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 di cui al precedente punto, si procederà:
alla risoluzione del contratto con conseguente pagamento del corrispettivo pattuitoa)
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
all’incameramento della cauzione definitiva o, in alternativa, all’applicazione dib)
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto
medesimo;
alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80 comma 12 del Codice degli Appaltic)
medesimo nonché, all’azione per il risarcimento dei danni subiti, oltre alla
denuncia per falso all’Autorità Giudiziaria competente.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 921 del 15-06-2020 - Pagina 5 di 6



Prendere atto che la predetta somma di euro 3.120,00 oltre IVA pari a Euro 624,003.
per una spesa complessiva di Euro 3.744,00, derivante dalla definizione della
procedura di R.D.O. nonché, dall’aggiudicazione definitiva del servizio di cui al
precedente punto 1), risulta già impegnata con Determinazione n. 104/Sett. I del
25/05/2020 sul  bilancio in corso di formazione;

Dare atto che il presente provvedimento assolve alle prescrizioni di cui all’art. 1634.
del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Serena Angileri

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 921 del 15-06-2020 - Pagina 6 di 6


